

Số: *114*/KH-SGDĐT

Quảng Bình, ngày *15* tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
KIỂM TRA CÔNG TÁC BÌNH ĐẲNG GIỚI VÀ VÌ SỰ TIẾN BỘ PHỤ NỮ
NGÀNH GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẢNG BÌNH NĂM 2020

Căn cứ Kế hoạch số 1210/KH-UBND ngày 10/7/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 2798/KH-SGDĐT ngày 23/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 của Ngành GD&ĐT Quảng Bình, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đánh giá kết quả triển khai Kế hoạch số 2798/KH-SGDĐT ngày 23/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 của Ngành GD&ĐT Quảng Bình.

Phát hiện những tồn tại, hạn chế của công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trong toàn Ngành, đồng thời đôn đốc triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với phụ nữ.

Kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện từ đó đề ra những giải pháp tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

Nhận thức rõ mục đích, tầm quan trọng của việc kiểm tra, xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị để có sự phối hợp chặt chẽ trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Kiểm tra chuyên sâu về một số nhiệm vụ cụ thể để có biện pháp hướng dẫn, xử lý kịp thời đối với những tồn tại, hạn chế nếu có.

Công tác kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, đúng mục đích.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Nội dung kiểm tra

1.1. Việc thực hiện Luật Bình đẳng giới của Quốc hội khóa XI, kỳ họp thứ X, số 13/2006/QH11 ngày 19/11/2006; Quyết định số 1696/QĐ-TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 -2020; Quyết định số 4996/QĐ-BGDĐT ngày 28/10/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2016 – 2020; Kế hoạch số 2115/KH-UBND ngày 07/12/2016 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 2798/KH-SGDĐT ngày 23/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình.

1.2. Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2019 của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ và Kế hoạch công tác năm của cơ quan, đơn vị. Việc tham mưu lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu bình đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ trong xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và đào tạo tại cơ quan, đơn vị.

1.3. Kết quả triển khai các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ.

2. Hình thức kiểm tra

Việc kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ và công tác bình đẳng giới năm 2020, thực hiện theo cách thức kiểm tra trực tiếp cơ quan, tại đơn vị và gián tiếp qua báo cáo.

3. Thời gian kiểm tra

Mỗi cơ quan, đơn vị kiểm tra trong thời gian từ 01 ngày (Phòng Tổ chức cán bộ có trách nhiệm gửi thông báo về thời gian cụ thể đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức cán bộ

Tham mưu xây dựng và ban hành kế hoạch kiểm tra, quyết định thành lập đoàn kiểm tra.

Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tham mưu, đề xuất Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ Ngành chỉ đạo các cơ quan, đơn vị

tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập có liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ; tổng hợp và báo cáo kết quả công tác kiểm tra theo quy định.

- Đánh giá và hướng dẫn việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 2798/KH-SGDĐT ngày 23/12/2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016 – 2020 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình.

2. Cơ quan, đơn vị được kiểm tra

Chuẩn bị báo cáo đầy đủ các nội dung được kiểm tra bằng văn bản kèm theo hồ sơ, tài liệu minh chứng cụ thể phục vụ cho công tác kiểm tra.

Bố trí thành phần, địa điểm và các điều kiện làm việc, thực hiện nghiêm túc kết luận của Đoàn kiểm tra.

3. Kinh phí thực hiện

Sử dụng nguồn kinh phí được bố trí hàng năm cho hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ. Nội dung chi, mức chi được áp dụng theo quy định tại Thông tư số 191/2009/TT-BTC ngày 01/10/2009 của Bộ Tài chính.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo Quảng Bình năm 2020, trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Tổ chức cán bộ) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
- Sở LĐTĐ&XH;
- Các PGĐ Sở;
- Thường trực CD Ngành;
- Ban Vì STBPN Ngành;
- Phòng GD&ĐT;
- Đơn vị trực thuộc;
- Website Sở;
- Lưu: VT, TCCB.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Hồ Giang Long